COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO N.º                   , DE 2008

(Do SR. Pedro Eugênio)

Requer a realização de audiência pública com o
Presidente da Petrobrás S.A., Sérgio Gabrielli, e a
Presidente da Caixa Econômica Federal, Maria
Fernanda Ramos Coelho, para esclarecimentos
acerca das notícias veiculadas pela mídia sobre
empréstimos tomados pela empresa estatal àquela
instituição financeira federal.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão,  a

realização de audiência pública para esclarecimentos pela Petrobrás S.A. e pela  Caixa

Econômica Federal de recente operação de crédito entre as referidas instituições, bem

como ouvir da Petrobrás sobre a sua condição econômica e financeira.

JUSTIFICAÇÃO

                         Tendo em vista que recente operação de captação de recursos por parte

da Petrobrás S.A. junto à Caixa Econômica Federal suscitou especulações sobre a saúde

financeira da empresa estatal e, considerando o inegável impacto que as ações dessa

estatal têm sobre a economia nacional, é imprescindível ouvirmos os esclarecimentos

das instituições.

                                                                    Sala das Sessões, 09 de dezembro de 2008.

Deputado Pedro Eugênio

PT-PE